Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

“Solicita à Secretaria Municipal de

Saúde informações sobre as

providências imediatas para

resolver o problema das filas no

agendamento de consultas e exames

nas Unidades Básicas de Saúde

(UBSs) do município.”

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício à Secretaria

Municipal de Saúde solicitando informações sobre o processo de agendamento

de consultas e exames e a estrutura de atendimento nas Unidades Básicas de

Saúde (UBSs) do município de Itanhaém.

A solicitação se fundamenta nas dificuldades enfrentadas por munícipes em

conseguir acesso aos serviços de saúde, especialmente no que diz respeito ao

agendamento de atendimentos. Para contribuir com o diagnóstico e possíveis

soluções, é essencial compreender como o sistema está operando atualmente.

Diante disso, solicita-se que a Secretaria informe:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

1. Considerando que o agendamento de consultas e exames nas

UBSs é feito exclusivamente de forma presencial, qual o motivo

da manutenção desse modelo e há previsão de implantação de

alternativas como agendamento por telefone ou internet?

2. Quantas vagas para agendamento de consultas e exames são

disponibilizadas por dia em cada UBS?

3. Quais são os procedimentos (consultas, exames, aplicações etc.)

realizados mensalmente em cada UBS e em que quantidade?

Favor encaminhar relatório com os dados dos últimos três meses.

4. Qual é o quadro atual de profissionais de saúde em cada UBS

(médicos, enfermeiros, técnicos e outros servidores)? Favor

discriminar por unidade e função.

5. Há UBSs com déficit de profissionais? Em caso afirmativo, quais

são e quais cargos estão em falta?

6. Existem critérios ou protocolos definidos para a distribuição das

vagas por especialidade e prioridade? Em caso positivo, favor

encaminhar cópia ou explicação técnica.

    Sala “Dom Idílio José Soares”, 12    de    maio     de   2025.

Daniel Machado

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003900320031003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 30/04/2025 14:30

Checksum: 81019AA1BEA8790AE32F6063C4B52CDC31EFD0D7E53F5FC4857EC86E0D0A7708

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.